平成 23 年 7 月 28 日
各      位

会 社 名  豊田通商株式会社
代表者名  取締役社長 加留部 淳
（コード番号 8015  東証･名証第一部）
問合せ先  渉外広報部長 服部 治行

（TEL．052－584－5011）

特定子会社の異動に関するお知らせ

 当社におきまして「Toyota Tsusho Energy Europe Cooperatief U.A.（以下、「TTEE 社」）」、「Toyota Tsusho
CBM Queensland Pty Ltd（以下、「TTCBMQ 社」）」の 2 社が、当社の特定子会社に該当することになり

ましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 異動の理由

(1) Toyota Tsusho Energy Europe Cooperatief U.A.
   当社は、中部電力株式会社と共同でカナダ･ゴアウェイ発電プロジェクトに参画することとし、当該プ

ロジェクトへの投資会社として、TTEE 社を平成 21 年 7 月 10 日に設立いたしました。平成 21 年 9 月
2 日に同社への増資の払い込みが完了し、これにより、同社の資本金の額が、当社の資本金の額の 100
分の 10 以上に相当する額以上となり、同社は当社の特定子会社に該当することとなりました。

 (2) Toyota Tsusho CBM Queensland Pty Ltd

当社は、オーストラリア クイーンズランド州において BG Group Plc の 100％子会社 QGC Ltd がオペレー

ターを務める CBM 鉱区の探鉱・開発を目的とし、平成 21 年 11 月 30 日に TTCBMQ 社を設立いたしました。

平成 21 年 12 月 17 日に TTCBMQ 社を通して、同 CBM 鉱区 ATP651P の 15％権益を、現保有者 AJ Lucas

Group Ltd から取得する契約を締結し、TTCBMQ 社の増資を引き受け、平成 22 年 3 月 3 日に払い込みを完了

しました。これにより、同社の資本金の額が、当社の資本金の額の 100 分の 10 以上に相当する額以上となり、同

社は当社の特定子会社に該当することとなりました。

２． 特定子会社の概要

 (1) Toyota Tsusho Energy Europe Cooperatief U.A.

名称 Toyota Tsusho Energy Europe Cooperatief U.A.

所在地 オランダ王国 アムステルダム市

代表者 西川 憲一郎

事業内容 カナダ・ゴアウェイ発電事業への投資

資本金 223,600,000 カナダドル（平成 23 年 7 月 28 日現在）

設立年月日 平成 21 年 7 月 10 日

 (2) Toyota Tsusho CBM Queensland Pty Ltd

名称 Toyota Tsusho CBM Queensland Pty Ltd

所在地 オーストラリア クイーンズランド州 ミルトン市

代表者 稲角 秀幸

事業内容 オーストラリア・炭層メタン鉱区探鉱･開発、生産･販売

資本金 102,926,001 オーストラリアドル（平成 23 年 7 月 28 日現在）

設立年月日 平成 21 年 11 月 30 日

３． 異動前後における議決権の数および議決権の所有割合

 (1) Toyota Tsusho Energy Europe Cooperatief U.A.

異動前 100 個（うち間接保有 １個）、議決権所有割合 100％（うち間接保有 1％）

異動後 100 個（うち間接保有 １個）、議決権所有割合 100％（うち間接保有 1％）

 (2) Toyota Tsusho CBM Queensland Pty Ltd

異動前 1 個、議決権所有割合 100％

異動後 98,750,001 個、議決権所有割合 100％

４． 異動の年月日
 (1) Toyota Tsusho Energy Europe Cooperatief U.A.：平成 21 年 9 月 2 日
 (2) Toyota Tsusho CBM Queensland Pty Ltd   ：平成 22 年 3 月 3 日

５．今後の見通し
当該特定子会社の異動が、平成 24 年 3 月期の当社連結業績に与える影響につきましては、平成 23 年 6 月

14 日に公表の業績予想に含めております。

以上